
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 30/11/2023 | Edição: 227 | Seção: 1 | Página: 50

Órgão: Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos/Arquivo Nacional

PORTARIA AN Nº 127, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023

Altera o Anexo da Portaria AN nº 124, de 1º de novembro de

2023, publicada em 3 de novembro de 2023.

A DIRETORA-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, no uso das atribuições previstas no Decreto nº

11.437, de 17 de março de 2023, e considerando o parágrafo 4º do artigo 15 da Lei nº 11.356, de 19 de

outubro de 2006, o inciso I do artigo 3º do Decreto nº 4.915, de 12 de dezembro de 2003, bem como o

disposto no Decreto n.º 9.058, de 25 de maio de 2017, alterado pelo Decreto n.º 11.760, de 30 de outubro

de 2023, resolve:

Art. 1º O Anexo da Portaria AN nº 124, de 1º de novembro de 2023, publicada em 3 de novembro

de 2023, passa a vigorar com as alterações do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA FLÁVIA MAGALHÃES PINTO

ANEXO

QUANTITATIVO DE GSISTE DISTRIBUÍDAS AOS ÓRGÃOS DO SISTEMA DE GESTÃO DE

DOCUMENTOS E ARQUIVOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL

ÓRGÃO NS NI TOTAL

Órgão Central 225 348 573

Órgão Setorial 75 52 127

Presidência da República 5 3 8

Ministério da Agricultura e Pecuária 2 3 5

Ministério das Cidades 0 1 1

Ministério da Cultura 2 2 4

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 3 2 5

Ministério das Comunicações 1 1 2

Ministério da Defesa 2 3 5

Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar 1 0 1

Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional 2 1 3

Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome 2 1 3

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania 2 3 5

Ministério da Fazenda 1 0 1

Ministério da Educação 5 2 7

Ministério dos Esportes 1 0 1

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos 11 10 21

Ministério da Igualdade Racial 1 0 1

Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços 1 0 1

Ministério da Justiça e Segurança Pública 4 4 8

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima 2 2 4

Ministério das Minas e Energia 3 2 5

Ministério das Mulheres 1 0 1

Ministério da Pesca e Aquicultura 1 0 1

Ministério do Planejamento e Orçamento 1 0 1

Ministério de Portos e Aeroportos 1 1 2

29/04/2024, 13:31 PORTARIA AN Nº 127, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 - PORTARIA AN Nº 127, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-an-n-127-de-29-de-novembro-de-2023-527001823 1/2



Ministério dos Povos Indígenas 1 0 1

Ministério da Previdência Social 1 0 1

Ministério das Relações Exteriores 1 1 2

Ministério da Saúde 8 2 10

Ministério do Trabalho e Emprego 1 1 2

Ministério dos Transportes 2 0 2

Ministério do Turismo 1 1 2

Controladoria-Geral da União 2 2 4

Advocacia-Geral da União 3 4 7

TOTAL GERAL 300 400 700

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

29/04/2024, 13:31 PORTARIA AN Nº 127, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 - PORTARIA AN Nº 127, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-an-n-127-de-29-de-novembro-de-2023-527001823 2/2


